Les *Annales royales* qui s'arrêtent en 801 et sont contemporaines de ce texte, donnent des événements un récit en tous points similaires. La *Chronique* de Réginon, qui date de la fin du neuvième siècle, et les *Annales Mettenses* postérieures, rédigées probablement à la fin du dixième siècle, présentent elles aussi une version concordante et précisent seulement qu'en plus des otages, les Sarrasins payèrent un important tribut en or.

¹³⁴« Puis il prit la décision de s'en retourner et s'engagea dans le col des Pyrénées. Au sommet, les Basques, qui

L'hypothèse d'une censure dans les témoignages historiographiques précédents a souvent été avancée et n'est pas à exclure. Mais, à supposer que le pouvoir royal pût tolérer enfin la mention d'une défaite qu'il s'était efforcé de passer sous silence jusque-là, l'essentiel demeure pourtant que rien dans ces lignes ne laisse soupçonner ni n'annonce la *Chanson de Roland*. Tout diffère entre les *Annales* et l'épopée, et force est d'admettre que l'événement historique ne porte pas en lui l'œuvre à venir.

Le pas décisif est franchi par Éginhard dont la *Vita Karoli magni imperatoris*, rédigée vraisemblablement aux environs de l'an 830, mentionne pour la première fois le nom de Roland parmi les victimes de l'embuscade tendue lors du passage des Pyrénées. Tel est le récit que le proche de l'empereur fait de l'expédition en Espagne :

Cum enim adsiduo ac pene continuo cum Saxonibus bello certaretur, dispositis per congrua confiniorum loca praesidiis, Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu adgreditur ; saltuque Pyrenei superato, omnibus quae adierat oppidis atque castellis in deditionem acceptis, salvo et incolumi exercitu revertitur, praeter quod in ipso Pyrenei jugo Wasconicam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. Nam cum agmine longo, ut loci et angustiarum situs permittebat, porrectus iret exercitus, Wascones, in summi montis vertice positus insidiis – est enim locum ex opacitate silvarum, quarum ibi maxima est copia, insidiis ponendis opportunus – extremam impedimentorum partem et eos qui, novissimi agminis incedentes subsidio, praecedentes tuebantur, desuper incursantes in subjectam vallem deiciunt, consertoque cum eis proelio usque ad unum omnes interficiunt ac, direptis impedimentis, noctis beneficio quae jam instabat protecti, summa cum celeritate in diversa disperguntur. Adjuvabat in hoc facto Wascones et levitas armorum et loci in quo res gerebatur situs, contra Francos et armorum gravitas et loci iniquitas per omnia Wasconibus reddidit impares. In quo proelio Eggihardus regiae mensae praepositus, Anshelmus comes palatii et Hruodlandus Brittanici limitis praefectus cum aliis conpluribus interficiuntur. Neque hoc factum ad praesens vindicari poterat,